paru intrépides devant les tyrans ; ils vous ont confessé au milieu des roues et des feux : et je n'oserois vous rendre gloire au milieu de votre peuple par la crainte de quelques vaines censures ! Je ne rougis plus, grand Dieu, devant vous, que d'avoir été assez ingrat et assez peu affermi dans la foi, pour rougir de vous devant les hommes. Et si vos serviteurs, grand Dieu, si ceux qui vous aiment et qui vous craignent, n'osent pas vous bénir et vous glorifier en public ; et où sera donc, grand Dieu, l'honneur, l'hommage et la gloire qui vous est due sur la terre ? si la race sainte de Jacob, si les véritables enfants d'Abraham craignent de vous rendre en public le culte et les devoirs dont ils sont les seuls fidèles observateurs ; sera-ce donc l'impie et le pécheur qui racontera vos justices ? faudra-t-il donc, grand Dieu, aller chercher dans les îles les plus éloignées et chez les nations les plus inconnues, des hommes qui osent vous servir et vous adorer publiquement ? Vous les avez distinguées et prévenues, les âmes fidèles, par des bénédictions si singulières ; vous les avez choisies et séparées au milieu d'un monde corrompu, tandis que vous laissez égarer dans leurs voies criminelles le reste des hommes : ne doivent-elles pas des marques publiques et continuelles de reconnaissance à un bienfait si signalé ? Quelle autre peine pourroient-elles sentir, que celle de ne pouvoir appeler toutes les créatures, le ciel et la terre, les hommes de toutes les nations, pour les rendre témoins des hommages d'amour, de louange et d'actions de grâces, que leur bouche et leur cœur ne doivent cesser de vous rendre ?

ψ. 25. *Timent cum omne semen Israel ; quia non sprevit, neque desperxit deprecationem pauperis.*

ψ. 25. Que toute la postérité d'Israël s'attache au Seigneur : il est l'asile des affligés ; jamais il ne rejettera leurs prières.

Que toute la race des Justes, grand Dieu, méprise donc les censures et les jugements d'un monde que vous avez réprouvé ; qu'elle ne craigne que vous seul, qui tenez en main leur destinée éternelle, et non des hommes, qui ne peuvent rien pour elle. Quand on a la crainte et l'amour de votre nom gravé dans le cœur, que tout ce qui n'est pas vous, grand Dieu, ou qui ne conduit pas à vous, paroît méprisable ! et quand toutes les créatures s'uniroient contre nous, et conjureroient notre perte, que pouvons-nous perdre, grand Dieu, tandis que nous conservons votre grâce ? Les peines et les outrages que le zèle de votre gloire nous attire de la part des hommes, nous rendent un objet encore plus digne de vos soins et de votre complaisance. C'est alors, grand Dieu, que loin d'être insensible à nos gémissements, et de dédaigner nos prières, vous venez au devant de nous avec toute l'abondance de vos consolations